Le chapitre
délègue
un chanoine
et un vicaire.

Acta fuerunt hec Narbone in vestiario novo Narbonensis ecclesie, in

CLERGÉ.

quo ad facienda predicta erat predictum ejusdem ecclesie capitulum congregatum, anno Domini a Nativitate ejusdem m^o ccc^o ii^o, domino Philippo rege Francorum regnante, xv^o kalendas Augusti. In presencia et testimonio domini Johannis de Monte Rotundo, rectoris ecclesie de Ventenac¹, Narbonensis dyocesis, et Bernardi de Malobosco, perpetui presbyteri dicte ecclesie Narbonensis, testium ad hec specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbonensis publici, qui ad requisitionem dicti capituli hec omnia scripsi et in publicam formam redigi.

(*Au dos :*) Procuratio capituli Narbonensis ecclesie.

(J. 909, n° 98.)

LXXXII.

LE CHAPITRE DE L'ÉGLISE DE SAINT-PAUL DE NARBONNE.

19 juillet 1303.

Il délègue
trois mandataires
pour se rendre
à Montpellier.

Noverint universi quod nos, capitulum ecclesie Sancti Pauli Narbonensis, facimus, constituimus et ordinamus certos et speciales procuratores nostros, venerabilem virum dominum Poncium Senherii, concanonicum nostrum, et discretos viros Petrum Rubei et Jacobum Godoris, clericos perpetuos dicte ecclesie Sancti Pauli, presentis procuratorii exhibidores, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior condicio occupantis, ad comparendum pro nobis et nomine nostro apud Montem-pessulanum, in die assignata, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone, G. de Plaziano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero serenissimi principis domini regis Francorum, commissariis, ut dicitur, ejusdem domini regis super quibusdam negotiis statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthe-nensis senescalliarum transmissis, et ad ea que prefati domini commis-

¹ Ventenac, à 17 kilomètres de Narbonne.

CLERGÉ.

sarii nomine domini regis super dictis negotiis exposuerint audiendum et ad adimplendum ea que mandata fuerint tangentia bonum statum et libertates Ecclesie atque regni, prout de jure fuerit faciendum. Ratum habituri et gratum quicquid per dictos procuratores nostros vel eorum alterum factum fuerit in predictis.

Acta fuerunt hec Narbone, in claustro dicte ecclesie Sancti Pauli in quo ad facienda predicta erat predictum ejusdem ecclesie capitulum congregatum, anno Domini a Nativitate ejusdem m^o ccc^o iii^o, regnante domino Philippo rege Francorum, xiiii kalendas Augosti, in presentia et testimonio dominorum Petri de Mossiano et Berengarii de Banhullis, clericorum perpetuorum dicte ecclesie Sancti Pauli, testium ad hec specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbonensis publici, qui ad requisitionem dicti capituli hec omnia scripsi et in hanc publicam formam redigi.

(*Au dos :*) Procuratio capituli ecclesie Sancti Pauli Narbonensis.

(J. 909, n° 81.)

LXXXIII.

L'ABBÉ DE CAUNES¹.

19 juillet 1303.

Viris nobilibus, venerabilibus et discretis dominis Amalrico, vicecomiti Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobii, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini regis, comisariis in parlamento Montispessuli faciendo, in instanti festo beate Marie Magdalene, a celitudine regia deputatis, A². permissione divina humilis abbas monasterii Caunensis ac conventus ejusdem monasterii, salutem in domino

¹ Caunes (Aude); le monastère bénédictin de Saint-Pierre de Caunes, diocèse de Narbonne, existait dès l'an 780. (*Gallia christiana*, t. VI, col. 154.)

² Armand III, Soubiran, élu et confirmé au mois de février 1301 (n. s.), était encore abbé en 1323. (*Gallia christiana*, t. VI, col. 171.)

CLERGÉ.

Cité devant
les commissaires
à Montpellier,
il est en outre
 convoqué par le roi.

Il se dispose à partir
pour Paris.

Jhesu Christo. Cum per litteras vestras citati essemus, ut, instanti festo beate Marie Magdalene, in Montepessulo, nos, dictus abbas, personaliter et nos, dictus conventus, per syndicum, vel yeronimum, cum sufficienti mandato, coram vobis deberemus ydonee comparere, dominationi vestre presentibus intimetur quod nunc per litteras regias citati sumus de novo, ut compareamus Parisius coram dicto domino rege, iterque arripiamus infra octo dies post receptionem citationis ejusdem; quam quidem citationem receperimus proxime preterita die Martis. Unde cum dicti domini regis disponamus, sicut expedit, parere mandato, discretiones ac nobilitates vestras depréciamur attente, quatenus nos velitis in hac parte, si complacet, excusatos habere. Datum in monasterio de Caunis, die Veneris ante festum beate Marie Magdalene, cum appositione sigilli nostri, abbatis predicti, et nos dictus conventus appensione sigilli curie monasterii antedicti presentes fecimus communiri. Datum ut supra, anno Nativitatis Domini m° ccc° m°.

(J. 909, n° 59.)

LXXXIV.

L'ABBÉ ET LE COUVENT DE SAINT-JACQUES DE JOCOU¹.

15 juillet 1303.

L'abbé
et les religieux

Anno Christi Incarnationis m° ccc° m°, Philippo rege Francorum regnante, idus Julii. Noverint universi quod nos frater Arnaldus, humilis abbas monasterii Sancti Jacobi de Jocono, ordinis Sancti Benedicti, senescallicus Carcassone, gravi licet infirmitate detentus, et nos, ejusdem monasterii conventus, scilicet frater Guillelmus Martini, frater Bernardus de Pradellis, frater Ramundus de Verneta, frater Guillelmus Ynardi, frater Ramundus de Reddis, frater Rotlandus, frater Guillelmus Moleras et frater Bernardus de Sancto Justo, ejusdem monasterii monachii,

¹ Saint-Jacques de Jocou, ancienne abbaye du diocèse d'Alet (Aude); elle était célèbre dès l'an 873. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 287.)

coram prefati domini abbatis presencia evocati, gratis cum hujus presentis et publici instrumenti testimonio facimus, constituimus, creamus ac eciam ordinamus, pro nobis et hominibus terre seu jurisdictionis nostre, certum ac specialem procuratorem nostrum, sindicum seu yconomum et actorem Ramundum Bordanelli de Conosulo, clericem, hujus presentis et publici instrumenti exhibitorem, ad comparendum et se nostro nomine et dicti nostri monasterii presentandum coram nobilibus viris, domino Amalrico, vicecomite et domino Narbone, domino Guillermo de Plaxano, domino Vicenobii, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini regis, comissariis excellentissimi principis domini nostri Francorum regis, in instanti festo beate Marie Magdalene in Montepessulano. Dantes et concedentes eidem syndico et procuratori nostro plenam et expressam inter cetera potestatem audiendi ea universa et singula, que dicti domini comissarii, ex parte predicti domini regis, duxerint exponenda, recipiendique et nobis reffrendi beneplacitum regium et nostro nomine adimplendi, sub fidelitatis debito quo eidem domino regi tenemur astricti, et faciendi omnia alia et singula ac consciendi absque excusacione relacionis faciende, et eciam tractandi, deliberandi, consilium seu consilia nostro nomine dandi, sumunque assensum prebendi omnibus et singulis et ea tangentibus, que per dictos dominos comissarios fuerint ordinata, nec non et omnia alia et singula faciendi, que verus syndicis, procurator seu yconomus facere potest et debet, aut que nos facere posseimus et deberemus, si premissis personaliter adessemus. Ratum et gratum perpetuo habituri quicquid per eundem syndicum, procuratorem nostrum seu yconomum in premissis vel circa premissa actu, defensu, concessum et procuratum fuerit aut aliter ordinatum. Relevantes nichilominus eundem ab omni honore satisdandi et quod illud verbum sonat, fidejussoresque nos constituentes pro eodem sub bonorum omnium et jurium predicti nostri monasterii hypotheca.

Testes hujus rey (*sic*) sunt dominus Ramundus de Marciano, canonicus de Aspirano, dominus Johannes Ademaris, rector ecclesie de Fontanis, et Arnaldus Chauheti de Tetzono, domicellus, et ego Leo-

CLERGE.

délèguent
un mandataire
pour eux
et les hommes
de leur
juridiction,

afin de se rendre
à Montpellier
avec
de pleins pouvoirs.

CLERGÉ.

nardus de Domo, notarius publicus terre monasterii Jocondensis, qui predictis omnibus interfui et, jussu domini abbatis et conventus predictorum, hec recepi et hoc instrumentum scripsi et signo meo signavi. Et quare nos conventus predictus sigillum proprium non habemus, sigillo predicti domini abbatis, quo presens instrumentum sigillatum est, volumus esse contenti. Et in quorum omnium testimonio nos presatus abbas huic presenti et publico instrumento sigillum nostrum duximus apponendum.

Sceau en cire jaune sur simple quene de parchemin.

(J. 909, n° 101.)

LXXXV.

LE CHAPITRE DE BÉZIERS.

17 juillet 1303.

Il délègue
deux mandataires.

Noverint universi quod nos, capitulum Biterrense, facimus, creamus et constituimus veros, certos et indubitatos procuratores, sindicos seu yconomos nostros venerabiles et discretos viros, fratres nostros carissimos, magistros Petrum Aybrandi, archidiaconum Caprariensem, et Bertrandum Carbonelli¹, canonicum Biterensem, ad comparendum pro nobis et nostro nomine, in instanti festo beate Marie Magdalene, apud Montempessulanum, coram nobilibus viris dominis Almarico, vicecomite et domino Narbone, et Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clero domini regis Francie illustris, pro audiendis hiis que prefati domini milites et clericus, ex parte domini regis predicti, prefatis procuratoribus nostris vice nostra et nomine duxerint exponenda, et ad implendum beneplacitum regium, prout et in quantum de jure possumus et debemus. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per dictos procuratores nostros actum fuerit in premissis et circa premissa, modo et forma quibus supra, ac si

¹ Voir sur ce chanoine *Gallia christ.*, t. VI, col. 342, D.

nobiscum personaliter actum esset. In ejus rei testimonium, presenti procuratorio sigillum capituli nostri duximus appendendum.

Actum et datum Biterris, die Mercurii ante festum beate Marie Magdalene, intitulata sexto decimo kalendas Augusti, anno Domini m° ccc° tercio.

Le sceau manque.

(*Au dos :*) Procuratio capituli Biterrensis ecclesie.

(J. 909, n° 60.)

LXXXVI.

L'ABBÉ ET LE COUVENT DE JONCELS¹.

12 juillet 1303.

Anno Nativitatis Christi m° ccc° m°, domino Philippo rege Francorum regnante, quarto ydus Julii. Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos Guillelmus², Dei gracia abbas monasterii Juncellensis, et nos conventus dicti monasterii, seilicet Johannes Gumbaudi, prior de Canalibus, Beringarius Esperoni, prior de Tauriacho, Guido Arealli, prior de Barciaco, Sicardus Ytherii, sacrista, Ramundus Jordani, prior de Aucinbagueto, Johannes Seiani, Petrus de Montedesiderio, Bernardus Raimundi, monachi dicti monasterii; nos, inquam, dictus abbas, auctoritate et assensu dicti nostri conventus, quod nos dictus conventus fatemur esse verum, et nos dictus conventus, auctoritate et assensu dicti domini abbatis, quod nos dictus abbas fatemur esse verum, omnes insimul et quisque nostrum in solidum, pro nobis et dicto monasterio et aliis monachis dicti monasterii cum hoc publico instrumento firmiter valituro facimus, ordinamus, constituimus et creamus nostros veros, certos ac speciales procuratores, scindicos vel actores, religiosos viros, Guillelum de Seveiraco, infirmarium, Arnaldum de Maransano³.

Les religieux
délèguent
quatre mandataires

¹ Dans la commune de Joncels, à 11 kilomètres de Lodève, se voient encore les ruines de l'abbaye des Bénédictins.

² Guillaume Fredol, abbé de Joncels.
(*Gallia christ.*, t. VI, col. 401, D.)

³ Maraussan (Hérault).

GUERRE.

afin de se rendre
auprès
des commissaires
royaux.

a Montpellier,
avec les pouvoirs
les plus étendus.

sellararium, Lambertum de Albia, thesaurarium, et Ramundum de Monteaccuto commonachos nostros, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior seu potior condicio occupantis, sed quod per unum inceptum fuerit possit per alium consummari, ad comparendum pro nobis et nomine nostro et nostri monasterii, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomiti et domino Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini regis, comissariis, ut dicitur, super quibusdam arduis negotiis statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Rutheñarum senescaliliarum transmissis. Dantes et concedentes, pro nobis et dicto nostro monasterio, dictis procuratoribus, scindicis seu actoribus nostris et cui libet eorumdem plenam et liberam potestatem, mandatum et auctoritatem, nomine nostro et dicti nostri monasterii, comparendi apud Montempessulanum vel alibi coram predictis dominis, dicendi, audiendi, tractandi, ordinandi, agendi, defendendi, excipiendi, replicandi, triplicandi, ponendi et protestandi, et de calumpnia jurandi, et cujuslibet alterius generis juramentum subeundi, et generaliter omnia alia universa et singula faciendi in judicio et extra, que per veros seu legitimos procuratores, scindicos vel actores possunt aut debent aliquatenus legitime explicari, finiri, prosequi ac eciam terminari; et que nos facheremus, diceremus, facere vel dicere possemus, si personaliter presentes essemus. Promittentes, pro nobis et nomine quo supra, tibi, notario infrascripto, tanquam publice persone sollempniter stipulanti et recipienti pro omnibus hiis quorum interest vel interesse potest seu poterit in futurum, nos ratum et firmum habituros perpetuo quicquid cum dictis procuratoribus, scindicis seu actoribus nostris, seu quolibet eorumdem, seu per eos vel eorum alterum super premissis actum fuerit sive gestum, ac si per nos seu nobiscum personaliter actum esset, et si necesse fuerit cum omnibus suis clausulis judicatum solvi, sub obligacione et hypotheca bonorum et jurium nostri monasterii supradicti, volentes dictos procuratores, scindicos vel actores nostros relevare ab omni honore satisdandi et quemlibet eorumdem, consti-

CLERGÉ.

tuentes nos et nostrum monasterium fidejussores et principales debitores super predictis, sub eadem obligacione et hypotheca bonorum et jurium dicti nostri monasterii predictorum, pro dictis procuratoribus, scindicis seu actoribus nostris, et quolibet eorumdem, cum renunciatione qualibet et cautela.

Acta sunt hec Juncellis, in capitulo monasterii antedicti. Testes sunt vocati et rogati frater R. Boria, Johannes Jaufredi et ego Michael Fabri, notarius publicus Juncellensis, qui predictis interfui et dictam stipulationem recepi, et jussus hec scripsi et meum apposui signum sequens.

Seing.

(Au dos :) Procuracio Juncellensis.

(J. 909, n° 92.)

LXXXVII.

LE CHAPITRE DE LODÈVE.

20 juillet 1303.

Noverint universi quod nos, capitulum Lodovense, facimus et constituius certum et specialem procuratorem nostrum, discretum virum magistrum Albertum Vincentii¹, rectorem ecclesie Sancti Fructuosi, exhibitorem presentium, ad comparendum coram nobilibus viris dominis Almarico, vicecomite et domino Narbone, Guillemo de Plasiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clero domini regis, ad audiendum ea que prefati domini, nomine domini regis, exponenda duxerint, et ad faciendum ea omnia et singula que coram eisdem dominis nostro nomine fuerint facienda. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum factum fuerit et cum ipso. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Il délégué
un mandataire
pour se rendre
à Montpellier.

Datum et actum Lodove, tertio decimo kalendas Augosti anno Domini m^o ccc^o iii^o.

Sceau en cire verte sur attache de parchemin.

(Au dos :) Syndicatus capituli Lodovensis.

(J. 909, n° 64.)

¹ Voir *Gallia christiana*, t. VI, col. 687, D.

LXXXVIII.

LE COUVENT DE SAINT-GUILHEM-LE-DÉSERT¹.

16 juillet 1303.

GEORGÉ.

Les religieux
délèguent
trois mandataires
pour se rendre
à Montpellier.

Anno ab Incarnatione Domini m^o ccc^o tercio, scilicet xvii kalendas Augustii, domino Philippo rege Francorum regnante. Noscant omnes et singuli, presentes pariter et futuri, quod ego Bernardus de Salve, monachus monasterii Sancti Guillelmi de Desertis, tenens locum domini prioris claustralibus dicti monasterii, cum conventu ipsius monasterii congregati in communia capitulo, cum hac carta publica firmiter valitura creamus, facimus, costituimus et ordinamus veros, certos ac speciales procuratores nostros, yconomos, sindicos seu actores nostros, videlicet religiosos viros, fratres nostros, Ramundum de Mostuejulis², doctorem decretorum, priorem Sancti Martini de Lundris³, absentem, Petrum de Duabus Virginibus, priorem Sancti Bartholomei⁴, G. de Couchis officialis dicti monasterii, presentes, ad comparendum pro nobis et nomine nostro, apud Montempesullanum, coram nobilibus viris, dominis Amalrico, vicecomiti et domino Narbone, Guillelmum de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero dicti domini regis, commissariis super quibusdam arduis negociis, statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ad audiendum et recipiendum et compleendum que ad statum dicti regni convenit, juxta continenciam suarum literarum et juxta statum et ordinem nostrum. Donantes et concedentes dictis procuratoribus, yconomis, syndicis seu actoribus nostris plenam licenciam et liberam potestatem super pre-

¹ Monastère fondé en 804 par saint Guiliem ou Guillaume. Le village qui porte ce nom existe encore au confluent de l'Hérault et du Vertus, à 6 kilomètres d'Aniane (Hérault).

² Raymond de Moustuejouls, neveu de l'abbé Guillaume de M. qui venait de mou-

rir, devint plus tard cardinal et fut enterré dans le monastère en 1335.

³ Saint-Martin-de-Londres, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Montpellier (Hérault).

⁴ Saint-Barthélemy (Hérault).

missis audiendi, recipiendi et complendi, juxta statum et ordinem nostrum predictum, et demum omnia alia faciendi, que nos simul vel singulariter facere vel dicere possemus, si presentes personaliter essemus, et que per procuratores, yconomos, syndicos seu actores ydoneos et legitime constitutos explicari possunt vel debent, et quod per unum ipsorum inceptum fuerit per alium ipsorum possit et valeat consummari. Ratum tamen atque firmum perpetuo habituri quicquid per predictos actum fuerit in predictis, ac si nobiscum personaliter foret actum. Relevantes ipsos et quemlibet ipsorum ab omni honore satisdandi.

Acta sunt hec in dicto capitulo predicti monasterii, in presencia et testimonio dominorum P. Plantarii, G. de Balma, presbyterorum, et mei Ramundi Aymerici, publici notarii tocius terre dicti monasterii, qui hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

(*Au dos :*) Conventus Sancti G[uillelmi] de Deserto.

(J. 909, n° 70.)

LXXXIX.

LE COUVENT DE SAINT-SAUVEUR DE LODÈVE.

21 juillet 1303.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo tricentesimo tercio, scilicet XII kalendas Augosti, domino Philippo rege Francorum regnante. Noscant omnes quod, convocato conventu monachorum monasterii Sancti Salvatoris Lodeve per reverendum in Christo fratrem dominum B¹., Dei gratia abbatem dicti monasterii, et specialiter congregato in capitulo ipsius monasterii, ubi mos est, in dicto monasterio capitulari specialiter ad infrascripta explicanda, in qua congregatione erant religiosi viri domini Aymericus de Landa, prior claustralis, Jor-

¹ Bernard I^{er} fut abbé de Saint-Sauveur de Lodève de 1224 à 1309. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 603.)

CHAPITRE.

Les religieux
délèguent
un de leurs frères
afin de se rendre
auprès
des
commissaires
royaux.

danus Petri, Bernardus Penterici, prior de Bonovilari, Vesianus Penterici, prior Saneti Martini de Cumbis¹, Petrus Malgoyres, et Guillelmus de Pradellis, fratres et monachi predicti monasterii; predicti, inquam, domini fratres et monachi congregati facientes conventum dicti monasterii ut dicebant, suo et dicti conventus nomine, auctoritate et assensu dicti domini abbatis ibidem presentis, fecerunt, creaverunt et constituerunt suum et dicti conventus certum et specialem procuratorem, yconomum seu actorem, religiosum virum, dominum Ramundum Ros², fratrem et monachum dicti monasterii, presentem et presentis instrumenti exhibitorem, ad comparendum pro eis et nomine dicti conventus, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini regis, commissariis, ut dicitur, transmissis a dicto domino rege super quibusdam negotiis statum regni et omnium christicolarum tangentibus, et audiendum omnia et singula, que prefati domini commissarii ex parte domini regis duxerint exponenda, et ad faciendum super premissis et circa ea que cum dicto procuratore, ycono seu actore, suo nomine et dicti conventus, fuerint facienda. Ratum et firmum perpetuo se et dictum conventum promiserunt mihi, infrascripto notario, ut publice persone, pro dicto domino rege stipulanti, habituros quicquid cum dicto procuratore suo, ycono seu actore, super predictis seu circa, actum fuerit sive gestum.

Acta sunt hec in capitulo predicto Lodeve. Horum sunt testes Guillelmus Sabaterii, Deodatus Sonjon, clerici, Berengarius Penterici, et ego Jacobus Calviati, notarius publicus Lodovensis, qui hec scripsi et signo meo signavi subsequenti.

(J. 909, n° 91.)

¹ Saint-Martin-des-Combes (Hérault). — ² Alias Rusi (J. 478, n° 10).

XC.

LE CHAPITRE D'AGDE.

20 juillet 1303.

Noverint universi quod nos, capitulum Agathense, auctoritate hujus publici instrumenti firmiter valituri, facimus, constituimus, creamus et ordinamus veros, certos ac speciales procuratores nostros dominum Guillelmum de Cabanis, presbiterum beneficiatum nostre ecclesie Agathensis ac bonorum nostrorum administratorem, et magistrum Johannem Guillelmes, notarium curie nostre, et quenlibet eorum in solidum ita quod occupantis potior condicio non exsistat, videlicet ad audiendum pro nobis et nomine nostro ea que nobiles viri domini Amalricus, vicecomes et dominus Narbone, G. de Plasiano, dominus Vicenobrii, milites, et magister Dyonisius de Cenonis, clericus serenissimi principis domini nostri Francorum regis, super quibusdam arduis negotiis statum regni tangentibus, ab ipso domino rege, ut dicitur, comissarii, in die instantis festi beate Marie Magdalene, apud Montempessulanum, duxerint expouenda, nec non et ad alia faciendum, que bonum statum ipsius regni et Ecclesie libertatem tangere dinoscuntur, quantum de jure possumus et debemus. Ratum et firmum habituri quicquid per dictos procuratores nostros, vel eorum alterum, aut cum eis seu ipsorum altero, vice et nomine nostro, in premissis et premissa tangentibus actum fuerit sive gestum.

Acta fuerunt hec apud Agatham, in claustro predice ecclesie, anno Incarnationis Domini millesimo ccc^o m^o, tercio decimo kalendas Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante, in presencia et testimonio Johannis Gallide, Guillelmi Bessonis, presbiterorum, et mei Philippi de Haeris, publici Agathensis notarii, qui mandatus, vocatus et requisitus hec scripsi et signo meo consueto signavi.

(*Au dos :*) Procuracio capituli Sancte Agathensis.

CLERGE.
Il délègue
deux mandataires.

(J. 909, n° 74.)

XCI.

L'ABBAYE DE SAINT-THIBÉRY¹.

22 juillet 1303.

CLERGÉ.

Les religieux
délèguent
le prieur claustral

pour se rendre
à Montpellier.

Noverint universi quod nos, conventus monasterii Sancti Tyberii, videlicet Petrus de Gradu, vestiarius, Guiraudus de Maranciano, infirmarius, Petrus Ramundi de Moresio, helemosinarius, Bernardus Petri, dispensator, Poncius Petri, prior de Nataliano, Salomon de Nosianis, prior de Senolheto, Petrus Ramundi, sacrista, Guillelmus Martini, prior de Gradu, Guillelmus Bocabrevi, frater Arnaudus de Castris, Bernardus de Sancto Felice, Petrus de Lusensoño, Guillelmus de Tegano, Petrus de Pedenacio, Berengarius Siguerii, Raymundus Petri de Popiano, Hugo Barnerii, Bernardus Amalrici, Petrus Ramundis Patani, omnes simul congregati in dicto monasterio, ut est moris, facimus, ordinamus, constituimus et creamus verum, certum et indubitatum procuratorem nostrum, yconomum, sindicum vel actorem videlicet, religiosum virum fratrem Guillelmum de Aquisvivis, priorem claustralem et ecclesie Sancti Martini de Granholeriis nostrum commonacum et confratrem, presentem, ad comparendum pro nobis ac nomine vice dicti conventus, apud Montempessulanum, coram nobilibus et venerabilibus viris dominis Amalrico, vicecomite et domini Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Cenonis, clero domini regis, commissariis ejusdem domini regis, et ad audiendum que predicti commissarii duxerint ex parte regia exponna, et predicta exposita reportandum et alias faciendum super premissis quod fuerit racionis et quod jus et justicia suadebunt. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid super premissis per dictum procuratorem nostrum, yconomum, sindicum, vel actorem, actum, procuratum fuerit, sive gestum, ac si per nos personaliter actum foret.

¹ Ancienne abbaye de Bénédictins de la congrégation de Saint-Maur, Saint-Thibéry est aujourd'hui une commune du canton de

Pézenas, arrondissement de Béziers (Hérault).

Acta fuerunt hec in predicto monasterio, anno Incarnationis Domini
m° ccc^o m° ac xi. kalendas Augusti, domino rege Francorum Philippo
regnante, in presencia et testimonio Johannis Capitis Bovis, Petri Ca-
telli de Sancto Tyberio, et mei Petri Bargensis, publici Sancti Tyberii
notarii, qui hoc scripsi et signo meo signavi.

CLERGÉ.

Seing.

(*Au dos :*) Procuratorum conventus monasterii de Sancto Tyberio.

(J. 909, n° 72.)

XII.

L'ABBÉ D'ANIANE.

9 mars 1302 (n. s.)¹.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo trescentesimo primo, scilicet septimo idus Martii, domino Philippo rege Francorum regnante. Noscant omnes presentes pariter et futuri quod nos frater Poncius de Canillaco², permissione divina abbas monasterii Sancti Salvatoris Anianensis, Magalonensis diocesis, cum hoc publico instrumento firmiter valituro facimus, creamus et constituimus nostrum certum et indubitatum procuratorem, sive locum tenentem, videlicet religiosum virum fratrem Petrum de Galazanicis, monachum nostri monasterii prioremque ecclesie de Villanova, presentem exhibitemus presentis mandati, scilicet ad regendum et gubernandum, pro nobis et nostro monasterio, ipsum nostrum monasterium, bona et jura ipsius monasterii, petendum, exigendum et recipiendum quecumque sint vel erunt et etiam ubicunque, et etiam causas et negotia prefati monasterii prosequen-

Il donne
à un religieux
de son monastère
de pleins pouvoirs
pour le remplacer
en
toute circonstance,
l'excuser,
exécuter
les ordres royaux,
etc.

¹ Cette procuration, quoique antérieure de seize mois à l'assemblée de Montpellier, a été présentée par le mandataire aux commissaires royaux, puisqu'elle fait partie, dans le Trésor des chartes, des layettes relatives à

l'assemblée. L'étendue des pouvoirs qu'elle confère nous a déterminé à la publier.

² Ponce III de Canillac fut abbé de Saint-Sauveur d'Aniane depuis 1285 jusqu'en 1312. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 845.)

CLERGÉ.

duin et nos et personam nostram, si necesse fuerit, excusandum coram quacumque persona ecclesiastica vel seculari et coram quacumque curia, et mandata regia modo debito adimplendum, et eisdem mandatis obediendum et omnia alia generaliter et specialiter faciendum que nos in premissis et super quolibet premissorum faceremus vel facere possemus, si personaliter presentes essemus, et que merita negotiorum exigunt et requirunt. Ratum et gratum perpetuo habituri quicquid super premissis et super quolibet premissorum cum dicto procuratore sive locuni tenente nostro actum fuerit sive gestum. Promittentes tibi notario infrascripto, pro omnibus illis quorum interest vel interesse potest seu poterit, ut publice persone sollempniter stipulanti et recipienti, rem ratam haberi sub obligatione omnium bonorum dicte abbacie, promittentes relevare predictum procuratorem sive locum tenentem nostrum ab omni honore satisdandi.

Acta sunt in capitulo dicti monasterii, in presencia et testimonio magistri Johannis Peyroneti notarii, Petri Barreti, Ramundi Formerii, clericorum, et mei Johannis Bricii, publici tocius terre monasterii Anianensis notarii, qui vocatus et rogatus hoc instrumentum scripsi et signum meum solitum apposui subscriptum.

(*Au dos :*) Procuratio abbatis de Anhana.

(J. 909, n° 1.)

XIII.

LE CHAPITRE DE L'ÉGLISE DE CARCASSONNE.

19 juillet 1303.

Le chapitre
délegué
un chanoine.

Pateat universis presentes litteras inspecturis quod nos, capitulum ecclesie Carcassonensis, ex certa sciencia facimus, ordinamus et constituiimus certum et specialem procuratorem, syndicum vel yconomum nostrum, religiosum virum dominum Poncium de Castillione¹, camera-

¹ Voir *Gallia christ.*, t. VI, col. 955, A.

CLERGÉ.

rium et nostrum concanonicum, presentium exhibitem, ad comparendum pro nobis et nomine nostro apud Montempesullanum, in proximo instanti festo beate Marie Magdalene, coram nobilibus viris domino Amalrico, vicecomite et domino Narbone, domino Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini regis Francorum, commissariis super quibusdam arduis negotiis statum regni Francie et omnium christicolarum tangentibus, ab ipso domino rege ad partes senescalliarum Bellicadri, Carcassone et Ruthenensis transmissis, ad audiendum ea que prefati domini commissarii ex parte dicti domini regis exponenda duxerint, et ad dicendum et faciendum super illis ea que nos dicere et facere possemus et debemus, si presentes personaliter adessemus. Ratum et gratum habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum, sindicum vel yconomum dictum seu factum fuerit, ac si per nos personaliter esset actum.

Datum et actum Carcassone sub sigillo nostro, xiv^e kalendas Augusti anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

Trace de sceau sur double attache de parchemin.

(*Au dos :*) Procuratio capituli ecclesie Carcassone.

(J. 909, 63.)

XCIV.

LE COUVENT DE FOIX.

2 août 1303.

Noverint universi, ad quos presens pervenerit instrumentum, quod ego Ispanus de Lambis, prior de Unaco¹, canonicus monasterii Fuxensis, procurator constitutus a capitulo dicti monasterii Fuxensis ad agendum et faciendum quod illi de capitulo predicto Fuxensi facerent, si presentes essent, coram nobili viro domino Amalrico, vicecomiti Nar-

Le procureur
du couvent,
chargé de se rendre
à Montpellier,
délégue à sa place
un chanoine

¹ Unac, près Tarascon (Ariège).

CLERGE.

avec la mission
l'adhérer à l'appel
selon
la forme adoptée
par l'abbé de Cluny.

bonensi, et aliis dominis, magistris seu commissariis domini nostri regis Francorum apud Montempesulanum, occupatus negotiis ecclesie et persone, substituo procuratorem meum, dominum Mathiam Senherii, priorem de Astnava¹, canonicum Fuxensem, ad sigillandum cum sigillo capituli predicti appellationem factam per prelatos et capitula, secundum formam appellationis domini abbatis Chniecensis et ejus secacium, et alia faciendum circa predicta, que ego facturus essem, si personaliter presens eram. Ratum, gratum et firmum perpetuo habiturus quicquid per dictum procuratorem meum substitutum, vel cum ipso, circa predicta, actum et procuratum fuerit. Promitens tibi, notario infrascripto, nomine omnium quorum interest vel interesse potest. stipulanti, judicatum solvi pro ipso, sub ypoteca rerum nostrarum et dieti monasterii. Relevans ipsum ab omni honore satisdandi, fidejubens eciam super hiis pro eodem, sub omni renunciacione et cautela et bonorum meorum et dicti monasterii obligatione. Et ad fidem faciendam et firmitatem habendam omnium premissorum, presenti instrumento sigillum meum duxi apponendum.

Actum est hoc quarto nonas Augusti, regnante Philippo rege Francorum, anno Domini m^o ccc^o tercio. Hujus rei sunt testes dominus Bertrandus de Podolis, prior Sancte Marie de Vallibus, Bernardus Cicredi, operarius, Azemarius de Pinibus, prior de Verduno, et Ramundus Guillelmi de Lordaco, infirmarius, canonici dicti monasterii, et ego Ramundus Amelii publicus Fuxi notarius, qui hanc chartam scripsi et signum meum apposui.

Scœau en cire jaune sur simple queue de parchemin.

(*Au dos :*) Procuratio conventus Fuxensis.

(J. 909, n° 69.)

¹ Arnave, près Tarascon (Ariège).

NOBLESSE.

XCV.

PROCURATION DE BÉRENGER D'ARPAJON,

SEIGNEUR DE CALMONT DE PLANCA¹.

Rodez, 17 juillet 1303.

Noverint universi hoc presens instrumentum publicum inspecturi quod nos Berengarius de Arpajone, dominus castri de Calomonte de Plancagio, imperfecte etatis, de auctoritate, assensu et expresso consensu Hugonis Adzemarii domicelli, curatoris nostri (quod ego dictus curator confiteor esse verum), facimus, constituimus et ordinamus procuratores nostros speciales et certos, videlicet nobiles viros dominos Petrum Sigaldi et Hugonem de Montuzargues, milites, scilicet quemlibet ipsorum in solidum ita quod non sit melior condicio occupantis et quod unus incepit alter prosequi valeat et finire, ad comparendum in Montepessulano, in festo proximo beate Marie Magdalene, pro nobis et nostro nomine, coram reverendis et sapientibus viris domino Amalrico, vicecomiti Narbone, domino Guillelmo de Plaziano, domino Vicenobrii, milite, et domino Dyonisio de Cenonis, clero magnisici principis domini nostri regis, comissariis, ab ipso domino nostro rege deputatis, et ad audiendum ab ipsis dominis comissariis beneplacitum dicti domini nostri regis et faciendum circa hoc quod justum fuerit et eciam rationis; concedentes eisdem procuratoribus nostris et cuilibet ipsorum in solidum super hoc plenariam potestatem, ratum perpetuo habituri et gratum quicquid super hiis per dictos procuratores nostros seu per alterum ipsorum actum, procuratum fuerit, sive gestum. Et hec

NOBLESSE.

Mineur
assisté de son tuteur.
il nomme
deux mandataires
pour le représenter
le 22 juillet
à Montpellier.

¹ Bérenger I^r d'Arpajon était fils de Hugues I^r d'Arpajon. Calmont est situé près de Rodez sur un affluent du Viaur. *Planca-*

gium est dénommé *Planctage* dans une transaction de 1306. (P. Anselme, t. V, p. 890.)

NORLESS.

suprascriptis dominis commissariis et omnibus quorum interest vel interesse potest, per hoc presens et publicum instrumentum, vicem epistole continens, intimari volumus et fieri manifesta. Et insuper, ad majorem premissorum firmatatem habendam, sigillum nostrum apponi fecimus huic presenti et publico instrumento.

Actum et datum Ruthenis in hoperatorio mei notarii infrascripti, die Mercurii ante festum beate Marie Magdalene, anno Domini M^o CCC^o tercio. Testes interfuerunt presentes Guillelmus de Calomonte, Hugo de Burgo, Bernardus de Montuzarges, domicelli, Bernardus Porterii, mercator civitatis Ruthenarum, et ego Guillelmus Rotberti, notarius publicus civitatis et totius episcopatus Ruthenensis, qui predictis presens interfui et, mandato dicti nobilis Berengarii de Arpajone, hanc cartam publicam scripsi et signo meo signavi.

Seing. — Sceau en cire verte sur double attache de parchemin.

(*Au dos :*) Procuracio Berengarii de Arpaiacon.

(J. 909, n° 58.)

XCVI.

PROCURATION DE GIRMOND DE BURLATS.

16 juillet 1303.

Il nomme
un mandataire
chargé
de le représenter
à Montpellier.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos, Girmondus de Burlatis¹ miles, regens terram que quondam fuit viri magnifici domini Johannis de Monteforti², inclite recordacionis, locumque tenens domini Forcii de Symorra senescallici domini comitis Convenarum, facimus et constituimus nobilem virum dominum Guillelum de Viletis, militem, locum nostrum tenentem, cum necessitate corporis nostri simus impe-

¹ Burlats, près Castres (Tarn).

² Il s'agit probablement de Jean de Montfort, fils de Philippe II de Montfort, seigneur de Castries, et de Jeanne de Lévis. Il

épousa, en 1302, Marguerite de Chaumont et mourut sans peu de temps après son mariage, sans laisser d'enfants. (Le P. Anselme, *Hist. généal.*, t. VI, p. 80.)

NOBLESSE.

diti, quod equitare bono modo non valemus, ad comparendum loco nostri, apud Montempessullanum, coram dominis magistris commissariis domini nostri regis Francorum, ad diem per ipsos dominos nobis assignatum, nec non ad audiendum ea que ipsi domini nomine dicti domini regis exponenda duxerint, et alia omnia et singula facienda, que nos facere deberemus, si presentes coram ipsis dominis personaliter interessemus. In quorum testimonium has presentes litteras nostro concessimus sigillo sigillatas.

Datum apud Guarz¹, die Martis post festum Translacionis beati Benedicti anno Domini m^o ccc^o iii^o.

Le sceau est au dos (plaqué entre deux papiers).

(*Au dos :*) Procuration après la Translation de saint Benoist 1303, pour ouir les commissaires du roy sur l'affaire du pape Boniface.

Cet acte est sur papier de coton et en forme de lettre close.

(J. 909, n° 55.)

XCVII.

BÉRENGER DE BOUTENAC.

20 juillet 1303.

In anno Domini m^o ccc^o iii^o, domino Philippo rege Francorum regnante, tercio decimo kalendas Augusti. Noverint universi quod ego Beringarius de Boutenaco², domicellus, dominus castri de Bisano³ Granoliarum, testimonio hujus publici instrumenti facio et constituo certos, veros et speciales procuratores meos, Amalricum, filium nobilis viri domini Amalrici de Narbona, filii quondam domini Amalrici, bone

Il délègue
trois mandataires
pour se rendre
devant
les commissaires
royaux.

¹ Gariès (?) (Tarn-et-Garonne), Armanac.

² Boutenac, à 23 kilomètres de Narbonne (Aude).

³ Bessan (?) (Hérault), sur la limite de

l'Aude. Le nom de *Granolieræ* s'applique à plusieurs lieux des environs de Saint-Thibery (Hérault). Voir les actes J. 909, n° 72; J. 478, n° 3. Peut-être la Grau?

Noblesse.

memorie, quondam vicecomitis et domini Narbone, Petrum Ynardi, jurisperitum Narbone, et Petrum Arnaldi de Castello, domicellum, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, et quod unus agere seu defendere inceperit alias seu alii exequi et finire possint, ad comparendum, pro me et nomine meo, coram nobili viro domino Amalrico, Dei gracia vicecomiti et domino Narbone, et coram discretis viris domiuis Guillelmo de Plasiano et Dyonisio, legum professoribus, clericis atque comissariis dicti domini nostri regis, et ad audiendum mandatum seu voluntatem et recipiendum predictorum dominorum comissariorum, et demum omnia alia et singula generaliter faciendum, que in premissis et circa premissa quoquo modo fuerint facienda et eciam oportuna, et sine quibus non possent forcitan explicari seu eciam expediri, seu que ego possem et deberem facere, si presens personaliter interessem. Quicquid autem super premissis per dictos procuratores meos et eorum quemlibet in solidum et cum eis actum, gestum seu procuratum fuerit quoquo modo, ratum habeo et habebo omni tempore atque firnum. Hujus rei sunt testes Gaubertus de Laucata, domicellus, Guillelmus Morgolianus de Palma, Bernardus Raimbaldi, mercator, civis Narbonensis, et ego Beringarius Arnaldi, publicus Narbonensis notarius, qui hec requisitus scripsi et in hanc publicam formam redegi.

(*Au dos :*) Procuracio Beringarii de Botenaco.

(J. 900, n° 52 bis.)

XCVIII.

LE SEIGNEUR DU BOSC.

Lodève, 21 juillet 1303.

Anno Incarnationis Domini millesimo trescentesimo tercio, regnante domino Philippo rege Francorum, scilicet duodecimo kalendas Augusti. Noscant omnes quod, cum ego Deodatus de Bociatis, dominus castri

de Bociatis¹, sim citatus ad comparendum, die crastina, apud Montepessulanum, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Cenonis, clero domini regis Francorum, commissariis super quibusdam negotiis dicti domini regis ab ipso domino rege deputatis, per litteras discreti viri domini R. Belsenx, tenantis locum domini vicarii Biterrensis domini regis, prout in litteris predictis continetur, quod dieta die crastina, qua erit festum beate Marie Magdalene, dicto loco scilicet in Montepessulano non possim comparere sine magno periculo mei corporis, cum sim tali et tam gravi infirmitate detentus quod equitare non possim, idecirco ego dictus Deodatus de Boziatis facio, constituo et ordino meum verum, certum et specialem procuratorem, Andream Seiani, ad comparendum pro me et meo nomine coram dominis commissariis supradictis, excusandum me, et ad allegandum coram eis causas mee absencie; et omnia et singula audienda, que per ipsos dictos dominos commissarios ibi exposita fuerint, et generaliter, omnia alia et singula facienda super predictis et quolibet predictorum, que ego facere possem, si personaliter presens essem. Promittens, sub obligacione bonorum meorum, tibi notario infrascripto, ut publice persone, pro omnibus illis, quorum interest vel interesse potest seu poterit, me ratum et firmum perpetuo habiturum quicquid super predictis cum dicto procuratore meo aut per eum actum fuerit sive gestum, relevans ipsum ab omni honore satisdandi.

Acta sunt hec Lodove, in presencia et testimonio domini P. de Turre, jurisperiti, P. Fauri, clerici, Johannis Gelat et mei Guillelmi de Casa, notarii publici Lodovensis, qui predictis interfui et ea scripsi et stipulatus fui et signo meo signavi subsequenti.

Et ad faciendum fidem quod Guillelmus de Casa predictus sit publicus Lodovensis notarius et ad ipsum pro conficiendis instrumentis publice recuratur, et predictum manu sua propria scripserit instrumentum, nec non et in testimonium predictorum, nos B. Barbelli, juris

NOBLESSE.

Cité
pour le lendemain
à Montpellier.

Retenu
par une maladie
grave,
il délégue
un mandataire
avec
de pleins pouvoirs.

¹ Le Bosc, village voisin de Lodève (5 kil.), où l'acte notarié est dressé.

NOBLESSE.

utriusque professor, officialis Lodovensis, hic sigillum curie officialatus (*sic*) Lodovensis duximus apponendum.

Sceau en cire verte sur lacs tressés.

(*Au dos :*) Procuratio Deodati de Bociatis.

(J. 909, n° 56.)

XCIX.

LE SEIGNEUR DU CHÂTEAU DE SEREYS.

19 juillet 1303.

Nobilibus viris, providis et discretis dominis Amalrico, vicecomiti Narbone, Guillelmo de Plaziano domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini nostri regis Francie, seu eorum alteri, Buylho, dominus castri de Sereys¹, Aniciensis dyocesis, se ipsum eorum mandatis reverenter paratum hobedire. Noveritis, domini, quod nos facimus et constituimus procuratorem nostrum, videlicet Raymundum Guigonis, domicellum, socium nostrum, ad audiendum et recipiendum mandata vestra et ad comparendum coram vobis, die Lune in festo beate Marie Magdalene proximo ventura, nobis apud Montempessulanum assignata. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum in predictis actum, dictum fuerit sive gestum. Et cum nos propter periculum infirmitatis et ponderositatem nostre persone ad predictam diem non possimus personaliter interesse, dominacionem vestram affectuose requirimus et rogamus quatinus nos excusatos, si placet, habeatis pro predictis. Et in testimonium predictorum, sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum die Veneris ante festum beate Marie Magdalenes anno Domini m° ccc° tertio.

Sceau en cire jaune sur double attache de parchemin.

Senescallie Bellicadri. Procuratio domini de Sereys.

(J. 909, 102.)

¹ Château de Sereys, dont on voit encore les ruines dans la commune de Saint-Jean-de-Nay, à 18 kilomètres du Puy (Haute-Loire).

C.

LES HABITANTS NOBLES ET NON NOBLES
DU CHÂTEAU D'AIMARGUES.

14 juillet 1303.

Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo tercio et n idus Julii, domino Philippo illustrissimo Francorum rege regnante, nobili barone, domino Bermundo, Utecie et Aimarsanicarum domino etiam existente. Noverint universi et singuli quod, convocata universitate hominum castri Aimarsanicarum¹, ad sonum tubæ et ad vocem Guillelmi Picoti, preconis publici et jurati dicti castri, citatisque nobilibus personis ejusdem castri in eorum personis vel ad eorum hospicia, ipsaque universitate seu majore parte ejusdem, ut videtur et dicitur, congregata, pluribusque nobilibus dicti castri presentibus, predicti de dicta universitate presentes, tam nobiles quam ingnobiles, ipsam universitatem representantes, de mandato, consensu et auctoritate discreti viri Petri Gasqui, locum tenentis vicarii dicti castri, fecerunt, constituerunt et elegerunt procuratores suos, sindicos seu actores, videlicet dominum Hugonem Barnerii, militem, et Ramundum de Marissanicis, domicellum, Stephanum Camareti et Poncium Telhami, dicti castri, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio primitus occupantis, sed quod per unum eorum seu plures inceptum fuerit per alium seu alios, unum vel plures, possit mediari, finiri et etiam terminari, videlicet ad eundum apud Montempessulanum et alibi, et veniamendum comparendumque et se representandum, pro dicta universitate et singulis de dicta universitate, coram nobilibus et venerabilibus viris domino Amalrico, vicecomite Narbone, et domino Guillelmo de Plasiano, domino de Vicenobrii, militibus domini nostri Francorum regis, et domino Dionisio de Senonis, clero ejusdem domini nostri

NOBLESSE.

Assemblée générale.

Les habitants
appelés
à son de trompe
et à la voix du crieur.

Les nobles
citéz en personne.

Ils nomment
deux nobles
et deux non-nobles.

pour les représenter
à Montpellier
et ailleurs
devant
les commissaires
royaux.

¹ Aimargues, à 24 kilomètres de Nîmes (Gard).

NOBLESSE.

et devant le sénéchal
de Beaucaire
et de Nîmes.

regis, et ad eundum apud Sumidrium et apud Lunellum et alibi, et comparendum et se representandum, pro dicta universitate, coram nobili viro domino senescallo Bellicadri et Nemausi, semel et pluries, et ad audiendum ordinationes et alia, que dicti domini seu eorum alter duxerint ordinanda, et ad colloquium habendum cum eisdem dominis et eorum altero, tractandum et faciendum cum eisdem et eorum altero ea que ipsa universitas posset facere cum eisdem. Dantes et concedentes predicti de dicta universitate presentes, tam nobiles quam ingnobiles, predictis procuratoribus, sindicis seu actoribus, et eorum cuilibet in solidum, plenam cum libera potestatem ac speciale mandatum comparendi et se representandi coram dictis dominis seu altero eorumdem, tam apud Montempessulanum, Sumidrium, Lunellum quam alibi ubicumque, nomine dicte universitatis et omnium et singulorum ejusdem universitatis, audiendique et adimplendi et effectui mancipandi, si eis visum fuerit, ea que dicti domini Amalricus vicecomes, Guillelmus de Plasiano et Dionisius, seu alter eorum, duxerint exponna, habendique colloquium et tractatum cum dicto domino senescallo super eis, que honorem et comodum et bonum statum tangerit domini nostri regis, et generaliter omnia alia et singula faciendi, dicendi, tractandi, audiendi et peragendi, que dicta universitas seu omnes et singuli de dicta universitate possent facere, dicere, tractare et peragere, si personaliter omnes presentes essent. Promitentes predicti de dicta universitate presentes se ratum et firmum perpetuo habituros quicquid per dictos procuratores suos, sindicos seu actores, seu eorum alterum, in predictis et circa predicta, actum, dictum gestumve fuerit tractatum et etiam ordinatum. Et volentes eos procuratores, sindicos seu actores et eorum quemlibet in solidum ad cautelam relevari ab omni honore satisdandi, promiserunt michi predicti de dicta universitate presentes, notario infra scripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti, nomine omnium et singulorum quorum interest seu interesse poterit, judicatum solvi cum omnibus suis clausulis universis, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et universitatis predicte, inde se et dicta bona eorum et dictae

universitatis michi, dicto notario, ut supra stipulanti, fidejussorio nomine obligando, sub omni renunciatione juris pariter et cautela.

NOBLESSE.

Acta fuerunt hec in curia Armasanicarum, in loco ubi jus redditur, et dicta universitas congregari consuevit, presentibus testibus, dominis Bertrando Sabaterii, Ramundo Cavallerii, presbiteris, Bermundo Paroti, domicello, et me Philippe Rostagni, publico notario nobilis baronis domini Bermundi, Utecie et Armasanicarum domini supradicti, qui predicta omnia et singula, ad requisitionem omnium et singulorum dictae universitatis presentium, scripsi et in publicam formam redigi, et signo meo consueto signavi. (L. S.)

(*Au dos:*) Procuratio ville Armazanicarum¹.

(J. 909, n° 37.)

¹ Nous avons conservé les trois orthographes différentes que ce document attribue au nom latin d'Aimargues. Nous n'avons pas

cru devoir corriger l'une ou l'autre des formes, chacune d'elles étant clairement écrite dans la procuration.

VILLES.

CL.

LES CONSULS DE LA VILLE DE SAINT-ANTONIN.

15 juillet 1303.

VILLES.

Les consuls
nomment
mandataires
un consul
et trois habitants.

avec la mission
de se rendre
à Montpellier
devant
les commissaires
royaux.

Noverint universi ad quos presens pervenerit instrumentum, quod dominus Petrus Roca, Bartholomeus de Daurde, Johannes de Caysaco, Guilhelmus Bernardi, Hugo Boial, Guilhelmus de Burlatz, Petrus de Auriaco, consules ville Sancti Antonini¹, senescalie Ruthenensis, nomine suo et nomine aliorum coconsulum et tocius universitatis dictae ville fecerunt, constituerunt ac etiam ordinaverunt veros, certos et indubitatos procuratores et syndicos suos et dictae universitatis, meliori modo quo possunt et debent, videlicet Guilhelmum de Fontanis, consulem dictae ville, una cum eisdem, Guastonem de Fontanis, Geraldum de Vallaco atque Bertrandum d'Alps, exhibitem seu exhibtores hujus presentis publici instrumenti, et quemlibet predictorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, ad veniendum et comparendum, nomine suo et nomine universitatis dictae ville, apud Montempessulanum vel alibi, coram nobilibus viris domino Amalrico, vicecomiti Narbonnensi, domino Guilhelmo de Plaziaco, milite, et domino Dyonizio de Cenonis, clero magnifici principis domini nostri Francorum regis. Dantes et concedentes predicti constituentes plenam et liberam potestatem ac speciale mandatum, nomine suo et nomine tocius communitatis seu universitatis dictae ville, predictis procuratoribus suis et syndicis et cuiilibet predictorum, veniendi et comparendi coram predictis dominis, nec non et audiendi, recipiendi et omni modo

¹ Saint-Antonin près de Montauban, au confluent de la Bonnette et de l'Aveyron.

complendi beneplacitum predicti domini nostri regis, eisdem per predictos dominos seu alteri eorumdem personaliter exponendum. Et promiserunt predicti constituentes firma et sollempni stipulatione michi, notario infra scripto, stipulanti et recipienti vice et nomine domini nostri regis et predictorum dominorum, nomine suo et nomine tocius universitatis dicte ville, habere ratum et firmum perpetuo atque gratum quicquid per predictos procuratores suos et syndicos et per quemlibet eorumdem in et super premissis auditum, receptum, completumve fuerit, seu alias procuratum. Et volentes dicti consules constituentes, nomine suo et nomine aliorum coconsulum et tocius universitatis dicte ville, predictos procuratores suos et syndicos et quemlibet eorum esse relevatos ab omni et quolibet honore satisdandi, obligaverunt pro premissis attendendis et complendis omnia bona dicti consulatus et tocius universitatis predicte presencia et futura, et hoc sub renunciatione juris qualibet et cautela.

Quod actum fuit apud Sanctum Antoninum, die Lune post festum Translationis sancti Benedicti, anno Domini millesimo trecentesimo tercio, domino Philippo rege Francorum regnante, in presentia et testimonio Boceti de Cayssaco, Guilhelmi de Valancresio, Poncii de Monte Ricozo, Johannis Vaxerie, Jacobi de Daurde, Petri de Moute Ricozo, testium ad hoc specialiter vocatorum, et mei Guilhelmi Boerii, publici ville Sancti Antonini notarii, qui, de voluntate predictorum constituentium, hec omnia universa et singula scripsi, et predictam stipulationem recepi et in formam publicam redigi, et premissis omnibus meum apposui sequens signum. (L. S.)

Et nos consules predicti, ut premissa majorem obtineant firmitatem, sigillum nostri consulatus hinc presenti instrumento duximus appendum.

Scell en cire jaune sur cordelette de chanvre.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Procuratio de Sancto Antonino.

(J. 909, n° 46.)

CII.

LES CONSULS DU CHÂTEAU DE NAJAC¹.

16 juillet 1303.

VILLE.

Ils déléguent
un des consuls.

Noverint universi presentes pariter et futuri, hoc presens publicum instrumentum inspecturi seu etiam audituri, quod nos, Johannes de Combellis, Durantus de Podiodozo, Ramundus de Plazeus, Hugo de Boria, Guiraldus d'Albi, consules castri de Najaco, Ruthenensis dyocesis, pro nobis et nomine universitatis dicti castri et consulatus nostri, facimus, creamus, et constituimus, cum hoc presenti et publico instrumento vicem epistole continentि, Guillelmum Cojas, nostrum coconsulem, procuratorem nostrum verum et specialem. Dantes et concedentes eidem procuratori nostro, exhibitori hujus presentis et publici instrumenti, plenam et liberam potestatem et speciale mandatum respondendi et responsionem declarandi, coram nobili viro domino Amalrico, vicecomiti Narbonensi, et aliis dominis infrascriptis, sibi per dominum nostrum regem Francie coadunatis et missis, pro negotiis ejusdem domini regis, ad senescallias Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum, et faciendi quicquid nos, nomine quo supra, faceremus, si presentes essemus. Ratum, gratum perpetuo habituri quicquid per dictum nostrum procuratorem responsum factum fuerit, nomine procuratorio supradicto, coram dicto domino vicecomite Narbonnensi et domino Guillelmo de Plaziano, milite, domino Vicenobrii, et magistro Dyonisio de Cenonis, clero domini nostri regis, ratione citationis nobis facte per dictos dominos, super responsione eisdem dominis per nos facienda de hiis que nobis pro domino nostro rege et ejus negotiis dicti domini explicarent, dicent seu proponerent. Significantes dictis dominis quod nos, ex causa dessenti ymo etiam necessaria, nostro officio

¹ Najac, à 12 kilomètres de Villefranche (Aveyron). Le château de Najac, élevé vers 1100, rebâti en 1252 par Alphonse de Po-

tiers, avait une importance considérable, attestée par ses ruines qui subsistent encore.

VILLE.

concederato, ad constituendum procuratorem processinus et persona-
liter coram eisdem dominis non venimus nec venire potuimus, ex eo
videlicet quia in septimana in qua iter arripere debuimus, videlicet in
septimana precedenti festum Magdalene, sine medio citati et vocati
fuimus per nobiles viros dominum Austorgium de Anreliaco et domi-
num Arnaldum Barasci, comissarios pro ardissimis negotiis domini
nostrri regis, ad quos ipsos dominos necessario adesse opportet, nos
opportuit remanere. Volentes premissa omnia omnibus, ad quos hoc
presens instrumentum publicum pervenerit, esse nota et fieri mani-
festa. In cuius rei testimonium sigillum consulatus nostri huic presenti
publico instrumento duximus apponendum.

Retenus
par la convocation
simultanée
d'autres
commissaires royaux
ils ne peuvent
se rendre eux-mêmes
à Montpellier.

Actum apud Najacum, die Martis post festum Translationis sancti
Benedicti, anno Domini millesimo trecentesimo tertio, domino Philippo
regiante rege Francorum. Testes vocati et rogati interfuerunt Hugo
Ramundi, Ramundus de Combellis, Bernardus Audeguerii, Petrus Ga-
rini, Philippus de Combellis, Umbertus de Castronovo, et ego Guiral-
dus Guillelmi, publicus Najaci notarius, qui, de mandato dictorum
consulium, hanc cartam seu hoc publicum instrumentum scripsi et
signum meum apposui.

Fragment de sceau sur attache de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Procuratio de Najaco.

(J. 909, n° 44.)

CHI.

LES CONSULS DE VILLENEUVE DE ROUERGUE.

17 juillet 1303.

Anno Domini millesimo trecentesimo tertio, mense Julii, die Mer-
curii ante festum beate Marie Macdalene, illustrissimo principe domino
Philippo Francorum rege regnante. Noverint universi presentes pariter
et futuri ac etiam audituri quod nos R. Pontanerii, Bartholomeus Sa-

VILLES.
Les consuls
nomment
mandataire
un
de leurs collègues.

lomonis et Bernardus Delhitres, consules Villenove, Ruthenensis dyocesis, nomine universitatis et consulatus nostri, facimus et constituimus Guillelmum Mancipi, nostrum coconsulem, procuratorem nostrum verum et specialem, dantes et concedentes . . . [la suite comme à la pièce précédente CII jusqu'à] . . . festum Macdalene sine medio vicesima per curiales domini nostri regis cepit exigi in tali loco, pro quo negocio, ratione officii consulatus et citationis nobis facte per nobiles viros dominum Austorgium de Auriliaco et dominum Arnaldum Barasci, nos oportuit remanere. Volentes premissa omnia ad quos presens instrumentum publicum pervenerit fieri nota.

Actum apud Villamnovam predictam, in presentia et testimonio Hugonis Saumate, Gerald de Adeissaco, Gerald de Mairanh, Petri Mercier, Hugonis Salomonis, Bernardi Vitalis et mei Guillelmi de Granhols, publici notarii Villenove atque tocius senescallie Ruthenensis pro dicto domino rege, qui, ad requisitionem dictorum consulum dictum procuratorem constituentium, hanc cartam scripsi signoque meo consignavi.

In cujus rei testimonium, nos predicti consules sigillum consulatus nostri huic presenti publico instrumento duximus apponendum.

Sceau en cire jaune sur cordelette de chanvre.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Procuratio de Villanova, Ruthenensis dyocesis.

(J. 909, n° 41.)

CIV.

LES CONSULS DU CHÂTEAU DE PEYRUSSE¹.

18 juillet 1303.

Noverint universi et singuli presentis instrumenti publici tenorem inspecturi et etiam audituri, quod Ademarius Barravi et Guillelmus

¹ Peyrusse, à 15 kilomètres de Villefranche (Aveyron). Les ruines des fortifications et du château se voient encore.

Bredoni, consules castri de Petrucia, nos ambo pro nobis et Raimundo de Conchis, condam consule dicti castri, et nomine universitatis et consulatus nostri, facimus et constituimus Amorosium de Cazis, nostrum consulem, procuratorem verum et speciale, dantes... [la suite comme à la pièce CII jusqu'à ces mots]... videlicet quia inceptum in precedenti festi Magdalene septimana, qua iter arripere debuerunt, videlicet sine medio, vicesima per curiales domini regis cepit exigere in castro de Petrucia, pro quo negocio, ratione officii consulatus et citationis nobis facte per nobiles viros dominum Austorgium de Aureliaco et dominum Arnaudum Barassi, nos oportuit remanere. Volentes premissa omnia omnibus, ad quos presens instrumentum pervenerit, fieri manifestum.

Actum fuit hoc apud Petruciam, die Jovis proxima ante festum beate Marie Magdalene, sub anno Incarnationis Domini m° ccc° tercio, vocatis per dictos consules videntibus et auditibus, Raymundo de Levicampo, Raymundo Belcoux, Bertrando Fogaderii, Guillelmo Symonis, Guillelmo Canhas, Petro Caslaris, Raymundo Maselerii, Raymundo Feichela, Geraldo Martelli, Petro Lalbenca, Hugone Cauhas, Bernardo Amoros, Berengario de Putheo, Guillelmo Galva, Petro de Maureio, Bernardo Echerio, magistro Petro Medici, notario, et Petro Tholozanni, notario publico, auctoritate regia, de Petrucia qui, ad requestam dictorum consulum et dictorum proborum hominum, hec scripsi et signavi signo quo utor. (L. S.)

Nos vero dicti consules in hujus rei testimonium sigillum consulatus nostri huic presenti publico instrumento duximus apponendum.